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از صبح به چند آژانس مســافرتی و 
تورهای داخلی و خارجی زنگ زده ام. 
طبق روال شهریورماه هر سال، دور دوم 
سفرهای تابستانی، شــدت می گیرد 
و می دانم که الان برای خرید بلیت در 
همین ماه، خیلی دیر است. اما، واقعیت 
ساده، بله خیلی ساده ای که اتفاق افتاده، 
این اســت که قیمت بلیت پروازهای 
داخلی و خارجی، به شــدت جا به جا 
شده، حدس می زنم که می توان جای 
خالی پیدا کرد.  البته با تماس هایی که 
می گیرم، حدسم بدل به یقین می شود؛ 
با این تفاوت که اگــر پروازها و تورهای 
مختلف، برای خارج از کشــور، جای 
خالی دارند، اما به شما اطمینان قطعی 
در مورد سفرتان نمی دهند، هر لحظه 
ممکن اســت پرواز کنسل شود؛ چون 
تعداد مسافران به حد نصاب نمی رسد 
و پرواز با تعداد مســافر اندک نه برای 
ایرلاین و نه برای تورها، صرف نمی کند. 
تنهــا آن دســته از پروازها قطعی 
هستند که بلیت شان پیش از مرداد ماه، 
پیش خرید شده، یعنی پیش از رونمایی 
از بسته جدید ارزی! در واقع شما با هر 
پروازی که بلیتش را پیش از 16 مرداد 
ماه، تهیه کرده باشــید، می توانید به 
مقصد برسید. اما در مورد پروازهای پس 
از این تاریخ، هیچ قطعیتی وجود ندارد. 

ماجــرای افزایش قیمــت بلیت 
هواپیماهــا از روز رونمایی از بســته 
جدید ارزی شروع شد. پانزدهم مرداد 
1397 از بسته جدید ارزی رونمایی شد 
و این بسته از شانزدهم مرداد 1397 به 
اجرا درآمد و با به اجرا درآمدن بســته 
جدید ارزی، شــرکت های هواپیمایی 
از دریافت ارز دولتی محروم شــدند و 
بلیت ها که تا قبل از اجرای بسته، با ارز 
4200 تومانی قیمت گذاری می شدند، 
بعد از اجرای بسته با نرخ 8800 تومانی 
قیمت گذاری شدند و همین عامل باعث 
شد تا نرخ بلیت هواپیماها تا بیش از دو 

برابر افزایش یابد.
حذف پرواز از سبد مسافرتی مردم!

بســیاری از مردم، البتــه آن هایی 
که اهل سفر بودند و ترجیح می دادند 
با هواپیمــا، به مســافرت بروند، الان 
معتقدند که هیچ سفری، مگر تجاری 
یا درمانــی، توجیه اقتصــادی ندارد. 
افزایــش 102 درصدی نــرخ بلیت 
و محاســبه آن بر اســاس ارز 8800 
تومانی، در پروازهای داخلی و خارجی، 
شــوک وحشــتناکی بود که به همه 
شوک های دیگر اضافه شــد. اکنون، 
وضعیــت پروازهای داخلی کشــور با 
افزایش غیرشــفاف و ناگهانی قیمت 
بلیت دچار چالش شده است. هر چند 
هنوز برنامه های پــروازی ایرلاین ها 
تغییر نکرده، اما پروازها اغلب، مسافران 
اندکی دارند و  برخی پروازها نیز به دلیل 

نبود مسافر انجام نمی شود. 

حقیقت دردنــاک در مورد صنعت 
هواپیمایی، وابســتگی آن به واردات 
اســت. طبعا با اعمال تحریم و افزایش 
نرخ ارز، تامین قطعات این صنعت، دچار 
مشکلات و هزینه های فراوانی خواهد 
شد.  هر چند با گران شدن بلیت هواپیما، 
صدای مردم درآمد و برخی از نمایندگان 
نیز به این مسئله ورود کردند و در نهایت 
با دخالت مستقیم رئیس جمهور، قرار 
شــد، تعادلی در نرخ پروازها به وجود 
آید، اما هنوز از تغییرات اساسی، خبری 
نیست، اما برخی شرکت ها و سایت ها 
فهرست نرخ بلیت ها را اعلام کرده اند، 
اما عملا، هیچ بلیتــی با نرخ های اعلام 
شــده فروش نمی رود. با توجه به ورود 
قوه مقننه و مجریه به ماجرای افزایش 
نرخ بلیت هواپیما، قرار است، نرخ بلیت 
فقط در پروازهــای داخلی 50 درصد 
کاهش یابد، کاهشــی که هنوز اتفاق 
نیفتاده است. هم اکنون بیشتر کسانی 
که بلیت هواپیماها خریداری می کنند 
یا جزو کسانی هستند که به سفرهای 
اقتصادی و تجاری می روند و یا مجبورند 
در کوتاه ترین زمــان ممکن، خود را به 
مقصد مورد نظر برســانند. با افزایش 
نرخ بلیت هواپیماها به شدت از تعداد 
مسافران توریستی کاسته شده است 
که این می تواند به مرور زمان بر عملکرد 
آژانس های گردشگری نیز تأثیر بگذارد. 
از طرفی با کاهش تعداد مســافران به 
دلیل افزایش قیمت بلیت هواپیماها، 
سطح درآمد شــرکت های هواپیمایی 

کاهش خواهد یافت و بــه مرور آن ها 
نخواهند توانســت هزینه های خود را 
پوشش دهند. شرکت های هواپیمایی 
خارجی که با هدف کســب سود وارد 
بازار ایران شــده اند، با تداوم این روند 
و کاهش تقاضــا تصمیم گرفتند ایران 
را ترک کنند که چنین اتفاقی با گران 
شدن سرسام آور بلیت هواپیما و اعمال 
تحریم در مورد  ســه ایرلاین خارجی، 
گویای وضعیت نابسامان و نگران کننده 

صنعت هواپیمایی کشور است.
قوهمقننهنظرمیدهد!

عضو کمیســیون عمران مجلس، 
بــا اشــاره بــه اثرگــذاری افزایش 
افسارگســیخته نــرخ بلیط هــای 
هواپیمایــی بــر ســفرهای داخلی، 
می گویــد: اگرچه درپی حــذف ارز 
دولتی برای سفرهای خارجی، انتظار 

ارزان و آسان شــدن شرایط سفرهای 
داخلی می رود اما در پــی گرانی  دلار، 
افزایش قیمت در هــر حوزه ای به طور 
زنجیره وار به دیگر حوزها نیز ســرایت 
می کند؛ ســازمان هواپیمایی، وزارت 
راه و شهرســازی، ســازمان تعزیرات 
حکومتی، بانک مرکزی، سازمان میرات 
فرهنگی و گردشگری و... در این راستا 
مسئول و تاثیرگذار هســتند. مجید 
کیان پوربا اذعان بر مشــکلات خاص 
صنعت هواپیمایــی ادامه می دهد: هر 
ساعت پرواز هزینه ای براساس ارزش 
پول بین المللی به همراه دارد به همین 
دلیل با وجــود تحریم ها بــرای روی 
پا نگه داشــتن صنعت هوایــی باید به 
آن کمک کنیم تــا در  ادامــه مانع از  
آوارشــدن هزینه ها بر سر مردم در  پی 
گرانی  بلیط سفرها شویم، چراکه یک 
قطعه هواپیمایی که تا دیــروز با دلار 
4200 تومانی تامین می شــد اکنون 
با ارز بازار ثانویه هم به ســختی تامین 
می شود و متولیان مربوطه باید هزینه 
هنگفتی را پرداخت کنند.  طبق گفته 
کیان پور، کشور با پدیده کاهش ارزش 
پولی رو به رو اســت و کاهــش بار این 
رویداد از دوش مردم نیازمند همراهی 
تمام دستگاه ها اســت، اما نمی توان از 
صنعت هوایی خواســت قطعه خود را 
به نرخ بازار ثانویه تهیه کرده و از طرفی 
هزینه های حمــل و نقــل را افزایش 
ندهد! این هزینــه هنگفت، آن چنان 
که این نماینده مجلس می گوید، یعنی 
برداشتن مستقیم هزینه های صنعت 
هواپیمایی، و حوزه های مربوط به آن، 
از جیب مردم، بی آن که هیچ تدبیری 
در مورد تورم و افزایش حقوق و دریافتی 
کارگران و کارمندان صــورت گرفته 
باشد.  کارشناســان، اخیرا در ارتباط 
با میزان تورم و وضعیــت اقتصادی و 
معیشــتی مردم، اعــلام کرده اند که 
حداقل دریافتی کارمندان و کارگران، 
باید 5 میلیون و سیصدهزار تومان باشد، 
تا خانواده ها بتوانند بــه زندگی عادی 
خود، ادامه بدهند. امــا البته اگر ورود 
رئیس جمهور در ماجرای کاهش نرخ 
بلیت هواپیمــا، جواب بدهــد، حتما 
مسئله افزایش حقوق هم در دستور کار 

قرار خواهد گرفت!
قوهمجریهدستورمیدهد!

پــس از افزایــش قیمــت بلیت 
هواپیماها و اعتراضات گسترده مسافران 
و سایر صنایع وابسته به صنعت هوایی 
کشــور، از جمله صنعت گردشگری 
به وضعیــت موجود، رئیــس جمهور 
روحانی خود به این موضوع وارد شد و 
به محمد شــریعتمداری دستورهایی 
داد مبنی بر به ســامان رساندن قیمت 
بلیت هواپیماها. علی اصغر مونســان، 
رئیس سازمان میراث فرهنگی هم در 

مصاحبه ای در ســی ام مرداد 1397 
ضمن اشــاره به نگرانی فعالان حوزه 
آژانس  های مسافرتی در زمینه بالا رفتن 
قیمت بلیت هواپیماها، در همین رابطه 
گفت: رئیس  جمهور همین امروز برای 
حل مشکل افزایش قیمت بلیت  های 
هواپیما به وزیر صنعت دســتور دادند. 
اما آیا با دســتور می توان قیمت بلیت 

هواپیماها را کاهش داد؟ 
حفظصنعتومسافر

آن چه اکنون اهمیت دارد، این است 
که حفظ صنعت هواپیمایی کشور قطعاً 
وابسته به حفظ مسافران و شرکت های 

هواپیمایی نیز هست.
در ارتباط بــا واقعیت های موجود 
و بدون در نظر گرفتــن آراء و نظرهای 
نمایندگان مجلس و نیز با وجود دستور 
رئیس جمهور، آن چه قابل پیش بینی 
است، این است که ازاین پس سفرهای 
خارج از کشور برای مردم به یک معضل 
تبدیل می شود. طبعا سفرهای تفریحی 
و ســیاحتی از اولویت خارج می شوند؛ 
وتوان اقتصادی افرادی که برای درمان، 
تحصیل یا دیدار فرزنــد خود به خارج 
از کشور سفر می کردند، امکان چنین 
ســفرهایی را از آنان خواهد گرفت یا 

برای شان بسیار مشکل خواهد شد.
بــا محاســبات کارشناســان این 
صنعت، و با برآورد تورهای مسافرتی، 
احتمــال کاهش 80 تــا 90 درصدی 
سفرهای خارجی وجود دارد؛ زیرا هم 
ارز مسافرتی قطع شده و هم نرخ بلیت 
هواپیما 102 درصد افزایش یافته است. 
با توجه به اشتیاق مردم کشورمان برای 
زیارت عتبات عالیات، نرخ رسمی بلیت 
پروازهای رفت و برگشــت از مشهد به 
نجف یا بغداد طبــق آخرین اطلاعات، 
تا حدود ســه میلیون تومان افزایش 
یافته که این امر یکی از معضلات زائران 
عتبات است و قطعا تاثیر زیادی بر میزان 
این سفرها خواهد داشت و از این پس 
سفر به خارج از کشــور اعم از زیارتی و 

سیاحتی محدود خواهد شد.

تحریم،افزایشنرخارزوکورشدنشوقپریدن

صنعت هوایی بال پرواز ندارد  
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در جهت زیست شبانه
میدان ونک پیاده راه می شود

در راســتای تبدیل برخی خیابان های دارای 
پتانسیل مناســب به پیاده راه با هدف اختصاص 
فضایی بیشتر، مناسب تر و امن تر برای عابران، ایجاد 
سرزندگی و محرکی برای توسعه محلی و منطقه ای، 
»میدان ونک« پیاده راه می شود. مصطفی سلیمی 
شــهردار منطقه 3 با بیان این مطلب گفت: یکی از 
سیاست های کلان معاونت حمل و نقل و ترافیک 
شهرداری تهران، توسعه حمل و نقل انسان محور 
در ســطح شــهر تهران می باشــد و در این راستا 
معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری منطقه 3 
طرح احداث پیــاده راه در معابر این منطقه را مورد 
بررسی و امکان ســنجی قرار داد. معابر مختلفی از 
حیث ظرفیت تقاضا کاربری و موقعیت مورد بررسی 
قرار گرفتند که در نهایت خیابان ونک به عنوان یکی 
از شاخصه های پرتردد منشــعب از میدان ونک به 
عنوان محور پایلوت انتخاب شــد. در حال حاضر 
جلسات بررســی و تصویب طرح در سازمان حمل 
و نقل و ترافیک تهران در حال برگزاری اســت و با 
اجرای این طرح جابجایی عابرین پیاده در محدوده 
متراکــم و پرتردد میدان ونک با ســهولت بهتری 
صورت خواهد پذیرفت و نیز با راه اندازی پروژه های 
اجتماعی از قبیل کارفوت، نمایشگاه های آموزشی 
و اجتماعی و ســایر فعالیت های فرهنگی تلاش 
می کنیم تا کیفیت و جایگاه اجتماعی این میدان 
در کنار ارتقای ترافیکی بهبود یابد. بعلاوه با احداث 
این طرح، زیستِ شبانه در میدان ونک، جان دوباره 
خواهد یافت و ضمن ارتقای سطح افزایش سطوح 
قابل تردد برای شهروندان از مزایای طرح های ارائه 
شده استفاده خواهد نمود. شهردار منطقه 3 افزود: به 
دلیل اهمیت میدان ونک در میانه بزرگترین خیابان 
خاورمیانه )حضرت ولیعصر»عج«( یکی از مهم ترین 
و متراکم ترین میادین شهری در شهر تهران می باشد 
که به عنوان مراکز اصلی دسترسی و پایانه مهم حمل 
و نقل و ترافیک بین شهری به شمار می رود. هم چنین 
نزدیکی آن به بوستان ها و فضاهای شهری خاص از 
قبیل بوستان آب و آتش، ملت، طالقانی و ساعی به 
عنوان فضاهای دارای جذابیت بالای سفر، تلفیقی از 

پیاده و سواره را در خود جای داده است.
    

رئیسشورایشهرتهران:
عذرخواهی    می کنم!

رئیس شورای شــهر گفت: از همه شهروندان 
عذرخواهی می کنم، چرا که آن طور که شهروندان 
جامعه انتظار داشــتند با توجه بــه آن رأیی که به 
اعضای شورای پنجم دادند، نتوانستیم پاسخگوی 
انتظارات آن ها باشــیم. محسن هاشمی در جلسه 
علنی روز یکشنبه شورای پنجم شهر تهران و پس از 
انتخاب به عنوان رئیس این شورا در سال دوم افزود: 
به رغم این که در طول یکسال گذشته 4 شهردار) 
2 شهردار و 2 سرپرست( را در تهران داشتیم اما در 
بخش های مختلفی موفق عمل شد. به گفته وی، در 
بخش نگهداشت شهرداری موفق عمل شده و در 
بخش سرمایه گذاری کمی ضعف وجود داشت که 
یکی از دلایل اصلی آن نبود ثبات در مدیریت شهری 
بود. هاشمی ادامه داد: بدهی به سیستم بانکی، رکود 
اقتصادی و تحریم های اقتصادی نیز در به نرسیدن به 
هدف گذاری معین شده در سرمایه گذاری در شهر 
تاثیرگذار بود که البتــه فعالیت های خوبی در این 
زمینه در حال انجام است. وی با اشاره به پایان یافتن 
سال نخست فعالیت شورای پنجم شهر تهران گفت 
که در جلسه بعدی شورا محمود میرلوحی معاون 
اجرایی گزارش مبســوطی در خصوص عملکرد 
سال گذشته شورا در صحن ارائه خواهد کرد. رئیس 
شورای شــهر تهران افزود: طی مدت یاد شده 81 
جلسه علنی، 60 جلسه هم اندیشی و 500 جلسه 
کارشناسی کمیســیون ها برگزار و هزاران بازدید 
توسط اعضا از مناطق و محله های مختلف انجام شده 
است. هاشمی با بیان اینکه باید در سال دوم تلاش 
مضاعفی انجام شود، خاطرنشان کرد: از شهروندان 
به دلیل هر نوع کمبود و نقص در عملکرد شورای شهر 
با توجه به انتظارات بحق آن ها عذرخواهی می کنم.
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یادداشت

فائزهناصح،دکترایروانشناسیعمومی

آخرین بــاری کــه در روزنامه ها، ســایت های خبری و 
پایگاه های خبرگذاری به »خبر خوبــی« برخورد کردید و 
زیرِ لب جمله »چــه خبر خوبی!« را نجــوا کردید، کی بود؟ 
اصلا به یاد دارید از طریق رسانه ها با اخبار خوب و خوشایند 
روبرو شده  باشــید!؟ اختلاس ، گرانی، تحریم، تورم، دروغ، 
تصادف، تجــاوز، جنگ، عقب افتادگی حقــوق، زیان های 
مالی، بدسرپرستی ها، اختلاف های طبقاتی، بی مسئولیتی 
مسئولان ویا حتی گاهی یک حرفِ نیشدارِ سهوی کافی است 
برای اینکه حالِ ما را بپیچد و امید کم رمق مان را نابود کند  و 
یاس و ناامیدی سرتاسر وجودمان را فرا بگیرد؛ در اینصورت 
است که فضای روانی زیادی از ذهنمان درگیرمی شود، انرژی 
روانیمان به جای آنکه صرف جرقه ای برای حرکت، موفقیت، 
فعالیت و یا تجربه های خوشایند شود اکنون صرف نشخوار ها، 
وسواس های فکری، اگر و اما های بی شماری می شود که جز 

افسوس و حسرت ثمره ی دیگری ندارد.

این روزها بیش از گذشــته شــاهد مخابره اخبار منفی 
و ناراحت کننــده از سرتاســر دنیا هســتیم و در این میان 
نمی توانیم سهم شبکه های اجتماعی و رسانه ها را در انتشار و 
پوشش دهی این نوع از اخبار نادیده بگیریم. در چنین دنیایی  
که بطور شبانه روزی در محاصره اخبار هولناک هستیم و نگاه 
اصحاب رسانه صرفا حول و پیرامون اخبار بد می چرخد، چطور 
می توانیم تاثیر روانی این حجم از مصیبت تراژیک را کنترل 
کنیم؟ روانشناسان معتقدند در برخورد با فجایع و رخداد های 
دلخراش کننده ای همچون ریختن ساختمان پلاسکو، حادثه 
کشتی سانچی، زلزلهِ کرمانشــاه، اختلاس های میلیاردی، 
فساد های مالی مسئولان، رسوایی های فرزندانِ مسئولین و 
یا فجایعی از این دست که در قالب اخبار بد منتشر می شوند، 
و احساسات ملی را به شدت درگیر می کنند و حساسیت های 
گروه های مختلفی را بر می انگیزانند، افراد باید حتما در مورد 
این دسته از اخبار و حواشــی های پیرامون آنها با کسانیکه 
بهشــان اعتماد دارند و اهل مطالعه، اندیشه و فکر هستند 
صحبت کنند و احساساتشــان را با آنــان در میان بگذارند. 
متخصصین روانشناســی یادآور می شوند مهم آن است که 
افراد آنچه ســبب ناراحتی و نگرانی شان شــده را با دیگران 

تقسیم کنند و همچنین به یاد داشته باشند ناراحتی، خشم، 
نگرانی و عصبانیت از شنیدن اخبار بد، رفتاری کاملا طبیعی 
تلقی می شود و بدانند قطعا تنها آنان نیستند که تحت تاثیر 
چنین اخبار و حوادثی قرار می گیرید و با ناراحتی و ابراز خشم 

از خودشان واکنش نشان می دهند.
روانشناســان به کرات در مــوارد مختلف در خصوص 
تاثیرات منفیِ شگرفِ اخبار حوادث و رویداد های ناراحت 
کننده هشــدار داده اند و در بســیاری از موارد هم اصحاب 
رسانه را نیز مورد شماتت و انتقاد قرار داده اند. اما به هر حال 
قرار نیست شــما حبابی از بی خبری دور خودتان بسازید و 
خودتان را بدور از اجتماع و محیط ایزوله کنید! از اینرو همه 
ما می دانیم وظیفه رسانه، انتشار اخبار است و قطعا آگاهی و 
همچنین شنیدن اخبار رویدادها و اتفاقاتی که در هر لحظه 
در جهانِ اطرافمان رخ می دهد همیشــه مفید است. نکته 
مهمی که جامعه روانشناسان بر آن تاکید می کند رعایت 
تعادل در پیگیری اخباری اســت که دنبــال می کنید؛ نه 
بصورت افراطی اخبار بد را دنبال کنید که دچار اضطراب، 
یاس و نومیدی شــوید، و نه به صورت بیش از حد از اخبار 
حــوادث و رویدادهای جهان و اجتماع بدور باشــید که به 

شادی غیر واقع بینانه دچار نشوید. 
روانشناســان اظهار دارند اخبار منفی و ناخوشــایند، 
محرک بســیاری از اتفاقات منفی در درون بدن انسان ها 
است و روح و روان آنها را تحت تاثیر قرار می دهد. به همین 

ترتیب آنان معتقدند چک نکردن اخبار در رسانه ها و شبکه 
های اجتماعــی و مجازی به معنای غفلــت، بی توجهی و 
خود خواهی شما نیست؛ درواقع شما با انجام این کار به خود 
یادآور می شویدکه ابراز تاسف و ناراحتی مخصوصا زمانیکه 
کمک چندانی از دستتان برنمی آید، کاری عبس و بیهوده 
است و فقط شما را از مسیر اصلی زندگیتان دورتر می سازد. 
کارشناســان حوزه رواندرمانگری نیز از مردم می خواهند 
دایما به خودشان متذکر شوند »قرار نیست همه مشکلات 
جهان را حل و فصل کنند و دنیا را یک تنه از شر اخبارِ حوادث 
منفی، تلخ و گزنده نجات دهند« از اینرو اشــخاص باید در 
هنگام هجوم سلسله وار اخبار بد و منفی، بر وضعیت روحی و 
روانی خودشان تسلط داشته باشند و متقابلا مصرف عامدانه 
اخبار خوب و مثبت را در زندگیشان افزایش دهند؛ چراکه 
وقتی این باور در ذهنتان شکل بگیرد که دنیا دارد روبه قهقرا 
می رود و هر روز بیشتر از گذشته تاریک تر می شود، بدون 
شک تصور شــما بر روی باورهایتان و تصمیم گیری های 
زندگیتان تاثیر منفی خواهد داشــت. بر همین اســاس 
متخصصین روانشناس باتوجه به مطالب ذکر شده توصیه 
می کنند، شناخت دقیق روحیات، خلق و خو و واکنش های 
روانی هریک از افراد به حــوادث و رویداد های منفی و تلخِ 
زندگی یکی از فاکتورهای مهم برای حفظ ســلامت روان 
انسان ها می باشد که به آنها کمک می کند تا راحت تر بتوانند 

عادت های خود را در پیگیری های اخبار تغییر دهند.

تاثیرات روانی اخبار تلخ
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